UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

EDITAL PROFEI Nº 003/2025

TORNA PÚBLICO O CRONOGRMA DE BANCA PARA

DEFESA DE DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA– PROFEI/UNESPAR.

Considerando o Regulamento Geral e Interno e, o estabelecido nas Normativas do Comitê  Gestor

Nacional do PROFEI, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva -

PROFEI da Universidade Estadual do Paraná, no uso das suas atribuições, torna pública as Bancas

de Defesa:

MESTRANDO (A): ANDREA GONÇALVES MOTA (Turma 2)

ORIENTADOR: Profª Drª Dorcely Isabel Bellanda Garcia

DATA: 13/03/2025

HORÁRIO: 09:00h

LOCAL: (Virtual)

LINK: https://meet.google.com/ofa-iaoy-uxp

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: OS JOGOS
PSICOPEDAGÓGICOS NO DESENVOLVIMENTO DAS FUNÇÕES PSICOLÓGICAS SUPERIORES EM EDUCANDOS
COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

TÍTULO DO PRODUTO EDUCACIONAL: JOGOS PSICOPEDAGÓGICOS COMO INSTRUMENTOS
MEDIADORES NO DESENVOLVIMENTO DAS FUNÇÕES PSICOLÓGICAS SUPERIORES DE ALUNOS COM
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

Linha de Pesquisa: Educação Especial na Perspectiva da educação Inclusiva (linha I)

BANCA:

Prof.ª Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia  (UNESPAR/ Paranavaí – Orientadora).

Profª Drª Aline Roberta Tacon Dambros (UNESPAR/ Paranavaí –  Examinador).

Profª Drª Celma Regina Borghi Rodriguero (UEM – Maringá – Examinador)

Profª Drª Rita de Cássia (UNESPAR/Paranavaí – Suplente)

Profª Dr Adão Aparecido Molina (UNESPAR/Paranavaí – Suplente)

MESTRANDO (A): TATIANE PORTO MACÊDO (Turma 3)

ORIENTADOR: Profª Drª Dorcely Isabel Bellanda Garcia

DATA: 26/03/2025

HORÁRIO: 14:00h

LOCAL: (Virtual)

LINK: https://meet.google.com/bun-ecuj-nho

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: IMPLICAÇÕES DAS POLÍTICAS E DO MULTILINGUISMO

AO PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NO CONTEXTO ESCOLAR DE

FRONTERIRA ENTRE BRASIL E PARAGUAI

https://meet.google.com/ofa-iaoy-uxp
https://meet.google.com/bun-ecuj-nho

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

TÍTULO DO PRODUTO EDUCACIONAL: INCLUSÃO NA FRONTEIRA: Quais são as

possibilidades estratégicas considerando o público-alvo da educação especial em um contexto

escolarmulticultural e multilíngue?

Linha de Pesquisa: Educação Especial na Perspectiva da educação Inclusiva (linha I)

BANCA:

Prof.ª Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia  (UNESPAR/ Paranavaí – Orientadora).

Profª Drª Rita de Cássia (UNESPAR/Paranavaí Coorientador)

Profª Drª Neide de Almeida Lança Galvão Favaro (UEM – Titular externo-Examinador)

Profº Dr Renan Bandeirante de Araujo (Seplente externo – Examinador)

Profª Drª Andrea Nakamura Bondezan (UNESPAR Campo Mourão - Titular interno)

Profª Drª Noemi Nascimento Ansay (UNESPAR Curitiba II – Titular interno)

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI

Portaria 1317/2023

Paranaguá, 06 de março de 2025.